CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA PÓS-GRADUAÇÃO DOCÊMCIA EM EPT

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA ‒ IFRO , nomeado pelo Decreto Presidencial de 31/5/2019,
publicado no DOU nº 105, de 3/6/2019, Seção 2, pág.1; no uso de suas atribuições legais e regimentais
estabelecidas pelo Art. 67 do Regimento Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Rondônia – IFRO, aprovado pela Resolução nº 65/CONSUP/IFRO, de 29/12/2015, e posteriores; em
conformidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, publicada no DOU nº 253, de 30/12/2008, Seção 1,
págs. 1-3; TORNA PÚBLICO a CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA  do Processo Seletivo para
candidatos ao Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Docência para a Educação Profissional e
Tecnológica – DocentEPT, a nível de Pós-Graduação, na modalidade a distância, ofertado em parceria ao
Programa Universidade Aberta do Brasil – UAB, vinculado à Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal
de Nível Superior – CAPES do Ministério da Educação – MEC.

Os candidatos elencados abaixo, deverão acessar o link:

https://forms.gle/GYqnHkpbUNQRUqhD7 para realizarem suas matrículas, não sendo necessário o
comparecimento do selecionado no Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Rondônia – IFRO/Campus Porto Velho Zona Norte para efetivação da matrícula.

No ato da matrícula, os candidatos deverão anexar todos os documentos solicitados no item
8.2 do edital, em 01 único arquivo no formato pdf ou jpeg, sendo eles:

a) Carteira de Identidade (RG);
b) Cadastro de Pessoa Física (CPF);
c) Certidão de Nascimento ou Casamento;
d) Título de Eleitor e o comprovante da última votação ou Certidão de Quitação Eleitoral

emitida pelo TRE, para alunos maiores de 18 (dezoito) anos;
e) Certificado de Alistamento Militar – CAM ou Certificado Dispensa de Incorporação – CDI

(para candidatos maiores de 18 [dezoito] anos do sexo masculino) ou equivalente;
f) Comprovante de residência atual com CEP em nome do candidato, emitido, no máximo, 3

(três) meses antes da matrícula (fatura de água, luz, telefone ou outro documento que comprove o endereço);
g) Diploma de Curso Superior reconhecido pelo Ministério da Educação – MEC ou

comprovante de conclusão de Curso de Graduação;
h) Histórico Escolar do Curso de Graduação;
i) 2 (duas) fotos 3x4 iguais e atuais;
j) Cartão do Sistema Único de Saúde (SUS);
k) Identidade sanguínea ou Exame laboratorial indicando o Tipo Sanguíneo e o Fator RH;
l) Os candidatos estrangeiros deverão apresentar o Registro Nacional de Estrangeiro (RNE)

em substituição ao RG ou Passaporte com visto de estudante, a Carta Transfronteiriça (“Transfronteiriça”)
ou outro documento que, por previsão legal, permita que o estrangeiro estude no Brasil;

m) Os candidatos PcDs deverão apresentar o Laudo médico, emitido nos últimos 12 (doze)
meses por profissionais de saúde especializados na área de deficiência do candidato e desde que tais
profissões sejam regulamentadas, atestando o tipo e o grau ou nível da deficiência, com expressa referência ao
código correspondente da Classificação Internacional de Doenças (CID-10).

POLO ARIQUEMES

ORDEM DE
CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO

1º ALETHIA TANAZILDO DA COSTA TRINDADE

2º ALLANA CAROLINE FERREIRA GONÇALVES DOS

Boletim de Serviço Eletrônico em 16/11/2020

https://forms.gle/GYqnHkpbUNQRUqhD7

2º SANTOS

3º ÁLVARO HENRIQUE CÂNDIDO DE SOUZA

4º ANDRESSA CAMPOS LAURE

5º ANGELA KNIDEL ALNOCH

6º ANTONIO FRANCISCO ALVES

7º AYRTON DA SILVA OLIVEIRA

8º BRUNO ANSELMI

9º CAROLINE DE OLIVEIRA RIBEIRO

10º CASSIA MAIMONE CARDOSO DOS SANTOS

11º DEBORA DE MATTOS BRANTH

12º DOMINIQUE RODRIGUES GONÇALVES

13º EDNA PAULA SOUZA ROCHA

14º EUDOXIA LOTTIE SILVA MOURA

15º EVELYN LOPES FREIRES

16º FABIANA DINIZ GUERRA

17º FELIPE BALEM

18º GABRIELLI ANTONUCCI

19º GERARDO JOSÉ LOPES JÚNIOR

20º GWENWHWYFAR DE LAIA MENEZES

21º IANKA NOVAIS VASCONCELOS

22º ÍTALO JOSÉ BASTOS GUIMARÃES

23º JESSICA DANILA KRUGEL NUNES

24º JESSICA DE SOUSA VALE

25º JOSÉ DANIEL PEREIRA RIBEIRO FILHO

26º JOSE GREGORIO DE MEDEIROS NETO

27º JUCILENE PEREIRA PINTO

28º JULIO MARIANO FERNANDES PRASERES

29º KATIUSCIA DA SILVA BUENO

30º LUANA MIKAELI BATISTA SANTANA

31º LUCAS RODRIGUES PENTEADO

32º LUCIANA PAULINO E SILVA

33º MARLUCIA AMARO DA SILVA

34º MAYARA COIMBRA HOELZER

35º NEIDILANE ESTEVÃO SIQUEIRA SENA

36º NILTRA BELTRÃO ROSA

36º NILTRA BELTRÃO ROSA

37º PATRICIA CRISTINA DE SOUZA DOS SANTOS

38º PAULO MATTHES ORLANDINI DE AMARO

39º POLIANA DA SILVA SANTOS

40º RICARDO BRUNO ARAUJO

41º ROBERTO DE SOUZA

42º RONNE MAICON AMARO DOS REIS

43º ROSECLER BORGHETI

44º VAGNER SCHOABA

45º VANESSA DANIELA LAGEMANN

46º VINICIUS NASCIMENTO LINHARES

47º VIVIAN VIVAN COLITO

48º YASMIM BILENKE RIBEIRO

POLO BURITIS

ORDEM DE
CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO

1º ALISSON BITENCOURT FRANCO

2º ANA CARLA FARIAS PARDO

3º ANA LUCIA RODRIGUES MARTINS

4º ANA PAULA DE OLIVEIRA SILVA

5º BRUNA KISTER DOS ANJOS

6º DANIELA WAISEL LAVAGNOLLI

7º DENISE DA SILVA OLIVEIRA

8º DEUSIANE MACIEL DA SILVA

9º EMERSON BARBOSA PASSOS DA SILVA

10º ERICH POTRICH

11º GERUSA MARTINS

12º KAROLAINE OLIVEIRA DA SILVA

13º MARCELO LUÍS LOPES DOS SANTOS

14º MARISTELA DA MOTA GOMES

15º MOISÉS FELIX DE CARVALHO NETO

16º MÔNICA KREBS BLAN

17º PRISCILA PIRES MACHADO

18º RENATO ELEOTERIO DE AQUINO

19º SUZANNA DYELLI BRAGA PEREIRA

POLO CHUPINGUAIA - AMPLA CONCORRÊNCIA (INCLUIDOS NEGROS E INDÍGENAS

CONFORME ITEM 3.9 DO EDITAL)

ORDEM DE
CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO

1º JULIANA QUEIROZ DOS SANTOS

2º LUANA MANZOLI

3º FLÁVIO FERNANDES MESQUITA

4º NATANAEL CAETANO DE ARAÚJO

5º JOSE FERNANDO NASQUEZ QUINTO

6º MAYRA MENEGUELLI

7º GLICERINALDO DE SOUSA GOMES

8º CLEITON HENRIQUE DA SILVA SOUZA

9º SHAUANDA STEFHANNY LEAL GADÊLHA FONTES

10º THAONI LIMA DOS SANTOS

11º JOELMA DIAS SILVA

12º GERLANE RAMOS ALECRIM

13º LUCIANO GUARATE DE QUEIROZ

14º MAÍRA LOPES D'ÁVILA

15º TAINAN ALLEYNE DA COSTA SILVA

16º JAMYLLE MONTEIRO MARQUES

17º ANA LÚCIA DENARDIN DA ROSA

18º EIJI HATANO

19º RODRIGO SANTOS DE OLIVEIRA

20º MARIA ALEXSANDRA TOMAZ

21º JULIANA SILVA BRASIL

22º LEIDENAURA BARBOSA DA SILVA

23º TACIO ARAUJO DE FREITAS

24º CATYELLE MARIA DE ARRUDA FERREIRA

25º JOÃO VITOR STRAPAZZON

26º CHARLES ANTONIO GONÇALVES MOREIRA

27º VALÉRIA AMARO LIMA

28º EVALDO GONÇALVES DE ARAUJO

29º EVANIA FERREIRA DE SOUZA

30º BRUNO SOARES DE ABREU

31º MARINA FERNANDES SANTOS

32º AMANDA NASCIMENTO DE JESUS

33º ANDRÉ ANIVALDO DO NASCIMENTO

34º LYDYENE NAYARA NUNES DA SILVA

35º DOUGLAS CÉSAR MENEGAZ

36º AMANDA DO NASCIMENTO SILVA

37º WENDEL DE MELO MASSARANDUBA

38º ELAINE DE PAULA NEVES

39º ROGERIO DA SILVA DE AGUIAR SATO

40º CALINA GRAZIELLI DIAS BARROS

41º JOSEILSON GONÇALVES DA CUNHA

42º THIAGO HERBERT SANTOS OLIVEIRA

43º SABRINA MATHIAS PEREIRA

44º LUCIANA SEMEÃO DA SILVA

45º AUCIONE APARECIDA OLIVEIRA NOBRE

46º LINDOMAR ALVES DE SOUZA

47º ELISON VICTOR BRAGA DA SILVA

48º VÂNIA ERMES SANTANA

49º JOSE CLEYTON BELTRAME

50º FELIPE BERNARDO SILVA

51º RAURIMAR SOUSA MUNIZ

52º JOSILEIDE CARMEM BELO GOMES

53º SANDRA RIBEIRO DOS SANTOS GREY

54º JOSÉ DENIS DE AMORIM

55º BEATRIZ SILVA BRASIL

56º RENATA FERNANDES MESQUITA

POLO CHUPINGUAIA - PARDO - AÇÕES AFIRMATIVAS

ORDEM DE
CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO

1º FLÁVIO FERNANDES MESQUITA

2º GLICERINALDO DE SOUSA GOMES

3º CLEITON HENRIQUE DA SILVA SOUZA

4º RODRIGO SANTOS DE OLIVEIRA

5º JOSILEIDE CARMEM BELO GOMES

6º RENATA FERNANDES MESQUITA

POLO CHUPINGUAIA - PROFESSOR EBTT/IFRO

ORDEM DE
CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO

1º LEANDRO CECILIO MATTE

2º ALAN ANDRADE MESQUITA

3º RAFAEL NORBERTO DE AQUINO

4º ROBERTO SIMPLICIO GUIMARÃES

5º JÉSSICA WESCHENFELDER ALEXANDRE

POLO JI-PARANÁ - AMPLA CONCORRÊNCIA (INCLUIDOS NEGROS E INDÍGENAS
CONFORME ITEM 3.9 DO EDITAL)

ORDEM DE
CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO

1º PATRICIA SOARES NASCIMENTO

2º EDVALDO DE ARAÚJO ELIAS

3º VIVIANE VICENTE

4º EDMUNDO PIRES EUGENIO

5º JÉSSICA FERREIRA COSTA

6º ANDERSON DE OLIVEIRA MESTRE

7º ANIELLY LAENA AZEVEDO DIAS

8º STEFANY CORREIA DE PAULA

9º LOAMY VICENTE RIBEIRO

10º TÂMARA PRISCILA VANZELA DELECRODE

11º GIOVANNI CORREIA VIEIRA

12º THALLYTA VERA ALVES DA SILVA

13º VANDRESSA VITOR DE LARA ASSIS

14º SANDRA MAUSTA OLIVEIRA GOMES DE SOUZA

15º EDINEI VICENTE DE CARVALHO SOUSA

16º LUCIO FOGAÇA VILA MAIOR

17º GLEICIANE ALVES PRATES

18º DICIANE AMARAL GOMES

19º DANIELA LEMES DA COSTA

20º SABRINA NERES RIBEIRO

21º DIEGO COSTA DINIZ

22º MÁRCIO NANNINI DA SILVA FLORÊNCIO

23º ALESSANDRA NOVAES SIMPLICIO

24º DEILTON WELLINGTON RIBEIRO NOGUEIRA

25º ALEX DO CARMO GOLOMBIEWSKI

26º RICARDO HENRIQUE BASTOS DE SOUZA

27º AMALIA CARNEIRO DE SOUSA

28º GILSONLEY LOPES DOS SANTOS

29º CHRISTIAN FERREIRA MARTINS

30º BRUNO RAPHAEL DOS SANTOS SILVA

POLO JI-PARANÁ - PARDO - AÇÕES AFIRMATIVAS

ORDEM DE
CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO

1º LUCIANO CARVALHO DE ALMEIDA

2º TAYSA DE SALES

POLO JI-PARANÁ - PRETO - AÇÕES AFIRMATIVAS

ORDEM DE
CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO

1º JOILMA LIMA DOS SANTOS

2º ADAILTON PEREIRA ALMEIDA

POLO JI-PARANÁ - PROFESSOR EBTT/IFRO

ORDEM DE
CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO

1º JULIANA FERRAZ HUBACK RODRIGUES

2º SAIANE BARROS DE SOUZA

3º ILMA RODRIGUES DE SOUZA FAUSTO

4º ALINE ROSA GOMES

5º THIAGO JOSÉ SAMPAIO KAISER

6º DÉBORA PANTOJO DE SOUZA

7º EDILENE DA SILVA PEREIRA

8º HELDO DONAT

9º JACKSON HENRIQUE DA SILVA BEZERRA

10º JEFFERSON ANTONIO DOS SANTOS

11º ALANA MARA KOLLN

12º JOÃO EUJÁCIO TEIXEIRA JUNIOR

13º LEONARDO DOS SANTOS FRANÇA SHOCKNESS

13º LEONARDO DOS SANTOS FRANÇA SHOCKNESS

14º TALITA VILALVA FREIRE

15º VIVIANE MAIA CORRÊA

16º WANDERSON ROGER AZEVEDO DIAS

17º LARISSA CRISTINA TORREZANI STARLING REINICKE

18º TATIANA GIGLIOLLA BERNARDINO DOS SANTOS

19º JANICE FERREIRA DO NASCIMENTO

20º ALBERTO AYRES BENICIO

21º ANA PAULA ALVES GONÇALVES

22º RAIMUNDO GOMES DA SILVA JUNIOR

23º LORENA DE SOUZA TAVARES BRESSIANI

24º WALLISON STORCK COELHO

25º LUCIANA TINTORI CLARINDO MARQUES

26º REGINA GERALDA DE FIGUEIREDO

POLO NOVA MAMORÉ

ORDEM DE
CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO

1º ALEXSANDRA MESQUITA FELIX

2º ALISSON BRANCO DIAS DE SOUZA

3º AMANDA FONTENELE MENEZES

4º ANA MARIA MORAIS DA FONSECA CAVALCANTE

5º ANA PAULA GOMES DE FREITAS

6º BRUNO AGUIAR DE OLIVEIRA

7º CAIO HENRIQUE PATRÍCIO PAGANI

8º CARLA GABRIELE EIGUANA CANAMARI

9º CICERA ALEXSANDRA COSTA DOS SANTOS ROCHA

10º CINTIA LUCAS DE OLIVEIRA DA SILVA

11º DENNIS VILAFORTE DO NASCIMENTO

12º DEUSIMAR PRESTES DA SILVA

13º DOUGLAS MORO PIFFER

14º EDILMAR FRANCA FONTINELE

15º EDITE ESTEVO DE OLIVEIRA

16º EMANUELY RODRIGUES QUINTÃO

17º ERICK LEONARDO WEIL

18º EVERTON LUIZ CANDIDO LUIZ

19º GEANE DA SILVA TAVARES

20º GLAURA MUGRABE DE OLIVEIRA MAGALHÃES

21º JOALLYSON LUIZ FERNANDES CUNHA

22º JOSINALDO LIMA DA SILVA

23º LENISE GOMES SANTOS

24º LUCCAS DE JESUS PEREIRA DOS SANTOS

25º LUMARA RAYANE DE PAIVA

26º MARCOS PEREIRA DA SILVA

27º MARIANA MOURA ERCOLANI NOVACK

28º MAURÍCIO FERREIRA NASCIMENTO JUNIOR

29º MAYRTON DIAS DE QUEIROZ

30º NAIRA ALICE ANDRADE ARRUDA

31º NATALIA RIBEIRO REIS

32º NATIELE PESSOA DE SOUZA

33º OSMAEL MILHOMEM VALENTIM

34º PALOMA GOMES DEBONI

35º RAFAEL DA SILVA MOREIRA

36º RENAN GOMES DE LIMA

37º RENATO ALMEIDA DE OLIVEIRA

38º ROGÉRIO DIAS AVELAR

39º ROZANGELA MARIA COSTA BORGES

40º SANDRA DA SILVA SILVEIRA

41º SANDRO FERREIRA RABELO

42º THAÍS SOUZA DIAS

43º WESLEY JHONNES RAMOS ROLIM

44º YVES DANILLO BOCUTTI

POLO PORTO VELHO - AMPLA CONCORRÊNCIA (INCLUIDOS NEGROS E INDÍGENAS

CONFORME ITEM 3.9 DO EDITAL)

ORDEM DE
CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO

1º ISABELLAL CARVALHO TEIXEIRA LEMES DA FONSECA

2º VICTOR CANNAVALE

3º ELINE RIBEIRO MINUZZO DOS SANTOS

4º RONI LIMA LACERDA

5º SEBASTIAO ALVES ABREU

6º OSSIVÂNIA GOMES DE OLIVEIRA

7º ALANA CRISTINA RIBEIRO DA SILVA

8º MARCOS GUIMARÃES DA SILVA ASTRÊ

9º VALDELINE FLORENCIO DE PAULA

10º ALDINEIA RODRIGUES DOS SANTOS KADOWAKI

11º ANDREZA MACHADO DA COSTA SEGURO

12º JANMILA CRISTIANE DE PAULA BRITO

13º MARCELO ALVES MONTEIRO

14º PATRÍCIA SILVA DE ALMEIDA LACERDA

15º MONICA BRAGA MOREIRA NOGUEIRA

16º MARAIZA PRESCILA DOS SANTOS

17º JOSÉ ROBERTO BRAGA

18º SHIRLEI TAIANE DOS SANTOS PASSOS

19º CAROLINE LUJAN DE OLIVEIRA

20º PEDRO INACIO DA SILVA

21º WILIANE NERES DA CRUZ CARNEIRO

22º HUDERLANE MOTA DE SOUZA

23º DION ALVES DE OLIVEIRA

24º WALTERSON GUIMARÃES BARBOSA JÚNIOR

25º EULINEI VIEIRA DE OLIVEIRA

26º ANDRÉ BARROS MAGALHAES VASCONCELOS

27º DIEMERSON DE SOUZA NASCIMENTO

28º JEAN FRANCO RONCONI DE LIMA

29º TATIANE SOLARIEVICZ FERREIRA

30º EDUARDO ROBERTO FIGUEIREDO SILVA

31º SANDINEY ELIAS BARBOSA

32º DIEGO MARINHO DOS SANTOS

33º RONEY DA SILVA LACERDA

POLO PORTO VELHO - INDÍGENAS - AÇÕES AFIRMATIVAS

ORDEM DE
CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO

1º HELLEN PASSOS SANTANA

POLO PORTO VELHO - PARDO - AÇÕES AFIRMATIVAS

ORDEM DE
CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO

1º MONICA BRAGA MOREIRA NOGUEIRA*

2º DIEGO MARINHO DOS SANTOS*

3º CÁRIS REGINA VALÊNCIA SALES

4º JOSE VINICIUS OLIVEIRA CARNEIRO

5º CLEIDIANE ROCA DE SOUSA

6º JOSÉ ELISLANDE BRENO DE SOUZA LINHARES

7º DIEGO JOSE DA FONSECA

8º MARCOS ANTONIO DA SILVA ESTEVES

9º PATRÍCIA PEREIRA DA SILVA

10º ANA CLÁUDIA VALDERAMOS

* Convocados dentro do número de vagas da Ampla Concorrência

POLO PORTO VELHO - PRETO - AÇÕES AFIRMATIVAS

ORDEM DE
CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO

1º RONI LIMA LACERDA*

2º RAIANE DOS SANTOS ALVES

3º VANIA REGINA SANTOS DE MORAES

* Convocados dentro do número de vagas da Ampla Concorrência

POLO PORTO VELHO - PCD - AÇÕES AFIRMATIVAS

ORDEM DE
CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO

1º ROBSON ANDRÉ SANTOS DE SOUZA

2º IVONETE DA SILVA CARDOSO VIEIRA

3º JANNEENE BRUM GUIMARÃES

POLO PORTO VELHO - PROFESSOR EBTT/IFRO

ORDEM DE
CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO

1º JOÃO BATISTA TEIXEIRA DE AGUIAR

2º DIELE LOPES DE CARVALHO

3º LADY DAY PEREIRA DE SOUZA

4º EDNA COELHO DE ALMEIDA

5º ALOIR PEDRUZZI JUNIOR

6º MARIA CELENE MACHADO E SILVA REBOUÇAS

7º CARLO FILIPE EVANGELISTA RAIMUNDO

8º VÁLDESON AMARO LIMA

9º SILVIO LUIZ DE FREITAS

10º KAZUO KADOWAKI

11º DAVID LOPES MACIEL

12º ALLAN RODRIGUES AUGUSTO

13º RWRSILANY SILVA

Documento assinado eletronicamente por Uberlando Tiburtino Leite , Reitor, em 16/11/2020, às
16:58, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de
8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1080199
e o código CRC 4E9E466A.

Referência: Processo nº 23243.014059/2020-80 -
http://www.ifro.edu.br SEI nº 1080199

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0